
 

 

 
DETERMINAZIONE DELLA DIRIGENTE n. 64 del 11.04.2025 

 
 
OGGETTO: proposta di rendiconto della gestione per l’anno 2024, redatta ai sensi del D. Lgs. 118/2011, della 
legge provinciale di contabilità e della legge provinciale 6 agosto 2019, n. 5.  
 
 
Premessa 
L’art. 65 in combinato disposto con l’art. 63 del D. Lgs. n. 118/2011, in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e di bilancio degli enti pubblici territoriali e relativi enti strumentali, prevede che il rendiconto della 
gestione debba essere predisposto nel rispetto degli schemi previsti dall’allegato n. 10 del D.lgs. 118/2011, 
quali:  
a) il conto del bilancio relativo alla gestione finanziaria e i relativi riepiloghi,  
b) il quadro generale riassuntivo, 
c) la verifica degli equilibri,  
d) il conto economico, 
e) lo stato patrimoniale. 
Le istituzioni scolastiche e formative provinciali, ai sensi del comma 3 bis dell’articolo 38 della Legge 
provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 possono non tenere la contabilità economico-patrimoniale prevista dal 
decreto legislativo n. 118 del 2011 allegando al rendiconto una situazione patrimoniale redatta secondo le 
modalità semplificate definite dall’allegato A del Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 12 
ottobre 2021. 
Gli allegati al rendiconto sono previsti all’art. 11, comma 4 del D. Lgs. 118/2011, declinati al punto 13 
dell’allegato n. 4/1.  
Il termine di approvazione del rendiconto, come previsto dall’art. 18 del D. Lgs 118/2011, è il 30 aprile 
dell’anno successivo a quello cui il rendiconto si riferisce.  
Alla luce delle disposizioni sopra richiamate e tenuto conto delle indicazioni e procedure di cui alla circolare 
del Servizio Istruzione, PAT/RFS167-01/04/2025-0266081, sono stati predisposti tutti i documenti che 
compongono il rendiconto della gestione 2024, da intendersi qui integralmente trascritti, ivi inclusa la 
relazione sulla gestione di cui all’art. 11 comma 6 del D. Lgs. n. 118/2011. 
Richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Istituzione n. 28 di data 28 dicembre 2023, relativa 
all’approvazione del Bilancio di Previsione per gli esercizi 2024-2026, e la deliberazione n. 503 di data 12 
aprile 2024 con cui la Giunta provinciale ha disposto l’approvazione a sua volta, ai sensi dell’art. 78 bis 1, 
comma 3. 
Richiamate, altresì, la deliberazione del Consiglio dell’Istituzione n. 14 di data 8 luglio 2024 inerente 
all’assestamento del bilancio di previsione 2024-2026, approvato con deliberazione della Giunta provinciale 
n. 1733 di data 31 ottobre 2024, nonché tutte le variazioni di bilancio disposte in relazione all’esercizio 2024. 
Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 55 di data 27.03.2025 è stato disposto il riaccertamento 
ordinario dei residui al 31 dicembre 2024, successivamente rettificato con determinazione n. 61 del 
07.04.2025 per la errata trascrizione di due residui passivi. 
Ritenuto di dare esecuzione immediata alla presente determinazione al fine di dar seguito tempestivo agli 
adempimenti volti all’approvazione del rendiconto della gestione 2024, entro i termini di legge, da parte del 
Consiglio dell’istituzione, previa acquisizione del parere del revisore dei conti ai sensi dell’art. 26 della L. p. 
5/2006. 

ifpsp-11/04/2025-64 - Determinazione del Dirigente scolastico



 

 

Ritenuto opportuno per economicità dell’azione amministrativa, approvare contestualmente all’adozione 
della proposta del rendiconto della gestione 2024, anche il relativo rendiconto gestionale per capitoli, 
condizionando l’efficacia di tale approvazione a quella del Consiglio dell’istituzione senza modifiche. 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
VISTA la L.p. n. 5/2006 ed in particolare l’art. 23, comma 2, lettera b); 
VISTA la L.p. n. 7/1979 come modificata dalla L.p. 18/2015 ai fini dell’adeguamento alle disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e di bilancio degli enti pubblici territoriali e relativi enti 
strumentali, di cui al D. Lgs. 118/2011, con particolare riferimento al Capo VI bis (Disposizioni per le agenzie e 
gli enti pubblici strumentali della Provincia);  
VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e 
formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg.), che vige in quanto compatibile con il D. Lgs. 
118/2011; 
VISTO l’art. 14 c. 6 del D.P.G.P. 18 ottobre 1999, n. 13-12/Leg; 
VISTI la legge 190/2012, il D. Lgs. 33/2013 e la delibera 430 del 13.4.2016 dell’A.N.A.C.; 
VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza nel sistema educativo 
provinciale 2024-2026 approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 503 di data 12 aprile 2024; 
VISTE le disposizioni normative e amministrative citate in premessa; 
 

DETERMINA 
 
1) di adottare, in base a quanto esposto in premessa, la proposta di rendiconto della gestione relativa 
all’esercizio 2024, come risultante dai documenti di legge allegati parti integranti e sostanziali alla presente 
determinazione e di seguito riepilogati: 
− conto del bilancio relativo alla gestione finanziaria e relativi riepiloghi; 
− quadro generale riassuntivo; 
− equilibri di bilancio; 
− situazione patrimoniale ; 
− prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione ; 
− a/1-Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione : 
− a/2-Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione;  
− a/3-Elenco analitico delle risorse destinate agli investimenti nel risultato di amministrazione ; 
− prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato in 

relazione agli esercizi 2024, 2025, 2026; 
− prospetto concernente la composizione dell’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità nel 

risultato di amministrazione esercizio 2024; 
− prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie esercizio 2024; 
− prospetti degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati esercizio 2024 articolati in prospetti 

impegni di parte corrente/c. capitale e prospetto dei pagamenti in conto competenza/residui; 
− tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell’esercizio 2024 e negli esercizi precedenti imputati agli 

esercizi successivi (pluriennali); 
− tabella dimostrativa degli impegni assunti nell’esercizio 2023 e negli esercizi precedenti imputati agli 

esercizi successivi (pluriennali); 
− elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello cui è riferito il rendiconto, 

esercizio 2024, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 



 

 

− relazione sulla gestione; 
− elenco dei prelievi dal fondo di riserva per spese impreviste  
− prospetto dimostrativo dell’utilizzo fondi vincolati 
− quadro generale riassuntivo - equilibri 
− equilibri di bilancio - riquadro saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali  
2) di dare atto che la proposta di rendiconto di cui al punto 1) presenta le seguenti principali risultanze della 
gestione 2024: 
 

Avanzo di cassa finale al 31/12/2024 534.814,96 

Residui attivi finali  66.811,51 

Residui passivi finali  190.085,29 

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 1.411,20 

Risultato di amministrazione al 31.12.2024 410.129,98 

Parte accantonata 0,00 

Parte vincolata 162.402,80 

Parte destinata agli investimenti 100.000,00 

Parte disponibile 147.727,18 

 
3) di disporre che la presente determinazione corredata di allegati, sia trasmessa al revisore dei conti per le 
verifiche di competenza, ai sensi dell’art. 26 della L. p. 5/2006, e conseguente rilascio del parere da 
presentare al Consiglio dell’istituzione ai fini dell’approvazione del rendiconto in parola; 
4) di approvare altresì il rendiconto gestionale per capitoli dell’esercizio 2024, come allegato parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione, dando contestualmente atto che l’approvazione del 
medesimo è da intendersi sospensivamente condizionata all’approvazione da parte del Consiglio 
dell’Istituzione del rendiconto della gestione di cui al punto 1), senza modifiche. 
5) di dare atto che qualora il Consiglio dell’Istituzione dovesse apportare modifiche al rendiconto proposto 
con la presente determinazione, il rendiconto gestionale per capitoli dell’esercizio 2024 sarà 
conseguentemente riapprovato in conformità alle risultanze del rendiconto come approvato dal Consiglio 
medesimo; 
6) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo on line informatizzato dell’istituzione per 
15 giorni; 
7) di dare atto che la pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito dell’istituzione 
avverrà ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e della deliberazione della Giunta provinciale n. 96/2024 concernente 



 

 

“Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza nel sistema educativo provinciale 
2024-2026”.  

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

(dott.ssa Maria Rita Magistro) 
Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente, valido a tutti gli 
effetti di legge, predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione (art. 3 bis D.Leg. n. 82/2005). L’indicazione del 
nome del firmatario sostituisce la sua firma autografa (art. 3 D.Leg. N. 
39/1993) 
 


		2025-04-11T11:32:47+0200




